
ATA DE SESSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2025
Processo Administrativo Nº 1676/2025

Tipo: AQUISIÇÃO PARCELADA
PREGOEIRO: RAFAELA C. MACHNOSCK MARTINS

Data de Publicação: 03/04/2025 08:42:31

22/04/2025 06:47:46    CADASTRO DE PROPOSTA    TERRA PLANA LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA
22/04/2025 10:08:41    CADASTRO DE PROPOSTA    FOSSIL LIMPEZA  E LOCACAO LTDA
22/04/2025 17:26:24    CADASTRO DE PROPOSTA    PARTNER GESTÃO INTELIGENTE
22/04/2025 20:03:36    CADASTRO DE PROPOSTA    PRIME TECH GESTORA DE MANUFATURAS SUPRIMENTOS 
TECNOLOGIA E SERVICOS LTDA22/04/2025 20:59:15    CADASTRO DE PROPOSTA    GR AMBIENTAL E LOCAÇÕES LTDA
22/04/2025 21:00:19    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    GR AMBIENTAL E LOCAÇÕES LTDA
22/04/2025 21:56:13    CADASTRO DE PROPOSTA    VISÃO SHEKINAH SERVIÇOS LTDA
22/04/2025 21:58:14    CADASTRO DE PROPOSTA    ANA ALICE PICCOLLI ME
22/04/2025 22:48:20    CADASTRO DE PROPOSTA    RODOSERVICE ENGENHARIA E SERVICOS LTDA
23/04/2025 09:01:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia a todos!
23/04/2025 09:01:33    MENSAGEM    PREGOEIRO
Em instantes iniciaremos a etapa de lances!
23/04/2025 09:03:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
Informamos que a Pregoeira e a Equipe de Apoio não atenderão ligações durante a sessão pública, sendo que a comunicação 
deverá ser realizada via chat.
23/04/2025 09:03:59    MENSAGEM    PREGOEIRO
Dúvidas relacionadas à operacionalização do sistema deverão ser sanadas com a Plataforma BLL Compras.
23/04/2025 09:04:21    MENSAGEM    PREGOEIRO
Solicitamos que fiquem atentos às mensagens via chat para agilidade e bom andamento da sessão. Qualquer dúvida, estamos à 
disposição.
23/04/2025 09:04:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
Atenção aos lances!!!
23/04/2025 09:06:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom Pregão a todos!
23/04/2025 09:39:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante FOSSIL LIMPEZA URBANA EIRELI foi convocado a apresentar seus documentos de habilitação até 23/04/2025 10:40
23/04/2025 10:35:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
O prazo de entrega dos documentos de habilitação do participante FOSSIL LIMPEZA URBANA EIRELI foi alterado para 23/04/2025 
11:40
23/04/2025 10:36:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
Licitante solicitou prorrogação de prazo, o que foi deferido nos termos do item 8.2 do Edital.
23/04/2025 11:41:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
Informo a todos que será realizada a análise dos documentos anexados.
23/04/2025 12:13:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
O condutor ativou o anexo de documentos complementares.
23/04/2025 12:13:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
O condutor alterou o horário limite para envio de documentos complementares para 24/04/2025 02:13:34
23/04/2025 12:16:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
Horário limite: 14h00
23/04/2025 14:00:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde a todos!
23/04/2025 14:13:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
O condutor alterou o horário limite para envio de documentos complementares para 23/04/2025 14:43:43

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 6Gerado em: 24/04/2025 14:45:08

MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA
PIRASSUNUNGA-SP



LOTE 1 - HOMOLOGADO
LOTE 1

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

23/04/2025 14:32:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
Com relação a certidão de regularidade municipal, através de diligência realizada por esta pregoeira, foi possível verificar a 
autenticidade e emiti-la, através dos dados informados no  "DOCUMENTO AUXILIAR DA CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITO 
NEGATIVOPLENA PESSOA JURIDICA", portanto, esta questão encontra-se superada.
23/04/2025 14:33:03    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ainda no aguardo de esclarecimentos e diligências referente ao atestado de capacidade técnica.
23/04/2025 14:51:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes, estamos em diligências. Solicito que aguardem!
23/04/2025 15:17:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes, foi realizada diligência quanto ao atestado de capacidade técnica. Em contato telefônico com o Sr. Leandro 
Valente Lopes da SAAE de Viçosa MG, foi confirmada a prestação dos serviços e a empresa anexou NFs e aditamento contratual 
através do e-mail, pois estava com dificuldades de operacionalizar a plataforma.
23/04/2025 15:18:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
Esclareço que a dúvida referente ao atestado de capacidade técnica se deu ao fato de não localizar o contrato no site do SAAE - 
Viçosa/MG, porém, foi localizada uma matéria que menciona a contratação da empresa vencedora.
23/04/2025 15:19:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
As dúvidas foram sanada, motivo pelo qual a empresa é declarada vencedora do certame.
23/04/2025 15:21:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
A sessão será suspensa em virtude da mensagem errônea emitida: "O condutor alterou o horário limite para envio de documentos 
complementares para 24/04/2025 02:13:34"
23/04/2025 15:22:22    MENSAGEM    PREGOEIRO
A continuidade será amanhã, dia 24/04, às 14h15, quando será aberto o prazo de recurso.
23/04/2025 15:24:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo Notícia - Nova frota de limpeza pública começará operar no dia 29 de agosto - SAAE de Viçosa.pdf foi adicionado ao 
processo.
23/04/2025 15:24:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo cnd.pbh.gov.br_CNDOnline_guiaCND2.xhtml.pdf foi adicionado ao processo.
23/04/2025 15:24:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
Os documentos, objetos de diligência, encontram-se anexados na plataforme.
23/04/2025 15:24:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
Aguardo-os amanhã, às 14h15.
23/04/2025 15:24:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde!
24/04/2025 14:15:27    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde a todos!
24/04/2025 14:21:21    MENSAGEM    PREGOEIRO
Após diligências a empresa FOSSIL é declarada vencedora. Realizadas consultas a sanções CEIS/CNEP e TCESP, não foram 
verificadas sanções.
24/04/2025 14:21:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
A partir deste momento, será concedido o prazo de 10 (dez) minutos para manifestação de recurso.
24/04/2025 14:33:33    MENSAGEM    PREGOEIRO
Como não houve manifestação de recurso, o processo será encaminhado à adjudicação.
24/04/2025 14:34:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
Agradeço a participação de todos!
24/04/2025 14:34:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
Sessão encerrada!

2 de 6Gerado em: 24/04/2025 14:45:08

MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA
PIRASSUNUNGA-SP



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 FOSSIL LIMPEZA  E LOCACAO LTDA  977 11.300.101/0001-02 1.370.333,33 1.179.840,00 Sim

2 RODOSERVICE ENGENHARIA E 
SERVICOS LTDA

 642 37.111.318/0001-50 1.370.399,00 1.188.899,00 0,77 Sim

3 PRIME TECH GESTORA DE 
MANUFATURAS SUPRIMENTOS TECNOL

 755 52.160.820/0001-44 1.370.000,00 1.190.000,00 0,09 Sim

4 ANA ALICE PICCOLLI ME  460 15.757.850/0001-06 1.370.000,00 1.370.000,00 15,13 Sim

5 GR AMBIENTAL E LOCAÇÕES LTDA  183 22.209.321/0001-33 1.370.399,68 1.370.399,68 0,03 Sim

6 TERRA PLANA LOCAÇÃO E SERVIÇOS 
LTDA

 111 07.581.694/0001-47 1.370.399,68 1.370.399,68 0,00 Não

7 PARTNER GESTÃO INTELIGENTE  948 48.072.600/0001-91 1.370.399,68 1.370.399,68 0,00 Sim

8 VISÃO SHEKINAH SERVIÇOS LTDA  478 46.004.551/0001-24 1.370.400,00 1.370.400,00 0,00 Não

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

03/04/2025 08:42:30    PUBLICADO    

03/04/2025 09:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

23/04/2025 08:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

23/04/2025 09:07:26    DISPUTA    

23/04/2025 09:07:26    LANCE    TERRA PLANA LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 111) 1.370.399,68

23/04/2025 09:07:26    LANCE    FOSSIL LIMPEZA  E LOCACAO LTDA (PARTICIPANTE 977) 1.370.333,33

23/04/2025 09:07:26    LANCE    PARTNER GESTÃO INTELIGENTE (PARTICIPANTE 948) 1.370.399,68

23/04/2025 09:07:26    LANCE    PRIME TECH GESTORA DE MANUFATURAS SUPRIMENTOS TECNOLOGIA 
E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 755)

1.370.000,00

23/04/2025 09:07:26    LANCE    GR AMBIENTAL E LOCAÇÕES LTDA (PARTICIPANTE 183) 1.370.399,68

23/04/2025 09:07:26    LANCE    VISÃO SHEKINAH SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 478) 1.370.400,00

23/04/2025 09:07:26    LANCE    ANA ALICE PICCOLLI ME (PARTICIPANTE 460) 1.370.000,00

23/04/2025 09:07:26    LANCE    RODOSERVICE ENGENHARIA E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 642) 1.370.399,00

23/04/2025 09:08:50    LANCE    FOSSIL LIMPEZA  E LOCACAO LTDA (PARTICIPANTE 977) 1.300.000,00

23/04/2025 09:10:19    LANCE    PRIME TECH GESTORA DE MANUFATURAS SUPRIMENTOS TECNOLOGIA 
E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 755)

1.250.000,00

23/04/2025 09:10:45    LANCE    FOSSIL LIMPEZA  E LOCACAO LTDA (PARTICIPANTE 977) 1.240.000,00

23/04/2025 09:11:53    LANCE    PRIME TECH GESTORA DE MANUFATURAS SUPRIMENTOS TECNOLOGIA 
E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 755)

1.200.000,00

23/04/2025 09:12:24    LANCE    FOSSIL LIMPEZA  E LOCACAO LTDA (PARTICIPANTE 977) 1.199.000,00

23/04/2025 09:15:13    LANCE    PRIME TECH GESTORA DE MANUFATURAS SUPRIMENTOS TECNOLOGIA 
E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 755)

1.190.000,00

MOVIMENTOS DO LOTE

Item: 1 Unidade: SERVICO
Descrição: LOCAÇÃO DE 04 CAMINHÕES 4X2 COM CAÇAMBA COLETORA DE LIXO - A. LOCAÇÃO DE CAMINHÃO COM 
COLETOR COMPACTADOR DE LIXO ACOPLADO DE NO MÍNIMO 15M³ (QUINZE METROS CÚBICOS) DE CAPACIDADE; A.1 - A 
Contratada deverá disponibilizar motorista de sua responsabilidade, bem como EPIs e demais necessidades legais; A.2 - A 
quilometragem deverá ser livre; A.3 -Os veículos prestarão serviço de segunda-feira a sábado conforme necessidade da Prefeitura 
Municipal de Pirassununga; A.4 - Os veículos poderão ser guardados no Pátio Municipal; A.5 - O ano de fabricação do caminhão e 
do compactador de no máximo de 05 (cinco) anos;  A.6 - A manutenção preventiva e corretiva será por conta da contratada; A.7 - O 
abastecimento de Combustível (diesel) será de responsabilidade da Contratada; A.8 - Os coletores serão de responsabilidade da 
Prefeitura Municipal de Pirassununga e os veículos deverão ter capacidade para 03 coletores; A.9 - Utilização de produtos de 
limpeza e conservação de superfícies e objetos inanimados que obedeçam às classificações e especificações determinadas pela 
ANVISA; A.10 - Adoção de medidas para evitar o desperdício de água tratada; A.11 - Atender a Resolução CONAMA nº 20, de 7 de 
dezembro de 1994, ou outra que venha obedeçam às classificações e especificações determinadas pela ANVISA; A.12 - Respeitar 
as Normas Brasileiras - NBR publicadas pela ABNT sobre resíduos sólidos;
Quantidade: 1 Valor Unit.: 1.179.840,00 Valor Total: 1.179.840,00

Marca: Serviço Modelo: 

3 de 6Gerado em: 24/04/2025 14:45:08

MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA
PIRASSUNUNGA-SP



23/04/2025 09:15:49    LANCE    FOSSIL LIMPEZA  E LOCACAO LTDA (PARTICIPANTE 977) 1.189.000,00

23/04/2025 09:15:49    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

23/04/2025 09:16:16    LANCE    RODOSERVICE ENGENHARIA E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 642) 1.188.899,00

23/04/2025 09:16:37    LANCE    FOSSIL LIMPEZA  E LOCACAO LTDA (PARTICIPANTE 977) 1.180.000,00

23/04/2025 09:18:37    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Alguns participantes do lote ofertaram valores iguais de proposta/lance. O sorteio foi realizado entre os participantes: 
PARTICIPANTE 183, PARTICIPANTE 111, PARTICIPANTE 948 que apresentaram o valor de 1,370,399.68.
23/04/2025 09:18:37    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é FOSSIL LIMPEZA URBANA EIRELI
23/04/2025 09:18:37    HABILITAÇÃO    

23/04/2025 09:21:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 977: Senhor licitante, solicito que melhore sua oferta!
23/04/2025 09:22:16    MENSAGEM    FOSSIL LIMPEZA  E LOCACAO LTDA (PARTICIPANTE 977)
bom dia. Este é meu lance final. O preço ja estava muito justo, no limite
23/04/2025 09:24:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
Solicito que verifique a possibilidade de ao menos arredondar o valor mensal do caminhão.
23/04/2025 09:24:50    MENSAGEM    FOSSIL LIMPEZA  E LOCACAO LTDA (PARTICIPANTE 977)
Podemos prosseguir com envio dos documentos
23/04/2025 09:25:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 977: Solicito que verifique a possibilidade de ao menos arredondar o valor mensal do caminhão.
23/04/2025 09:25:57    MENSAGEM    FOSSIL LIMPEZA  E LOCACAO LTDA (PARTICIPANTE 977)
um minuto. Vou refazer os calculos.
23/04/2025 09:26:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 977: No aguardo!
23/04/2025 09:27:59    MENSAGEM    FOSSIL LIMPEZA  E LOCACAO LTDA (PARTICIPANTE 977)
R$ 1.179.840,00 - Preço final
23/04/2025 09:29:29    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 977: Por favor, insira o valor no campo de negociação.
23/04/2025 09:30:25    MENSAGEM    FOSSIL LIMPEZA  E LOCACAO LTDA (PARTICIPANTE 977)
Podemos prosseguir com o envio de documentos
23/04/2025 09:31:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 977: Assim que o valor estiver inserido, abriremos o prazo para o envio dos documentos.
23/04/2025 09:32:10    MENSAGEM    FOSSIL LIMPEZA  E LOCACAO LTDA (PARTICIPANTE 977)
estou ligando para plataforma para orientação sobre o campo de negociação
23/04/2025 09:32:27    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 977: No aguardo!
23/04/2025 09:33:31    LANCE    FOSSIL LIMPEZA  E LOCACAO LTDA (PARTICIPANTE 977) 1.179.840,00

23/04/2025 09:34:28    MENSAGEM    FOSSIL LIMPEZA  E LOCACAO LTDA (PARTICIPANTE 977)
por favor verifique se esta ok o envio
23/04/2025 09:38:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 977: Conforme item 8 do Edital, a empresa vencedora deverá inserir na plataforma os documentos de 
habilitação, bem como a proposta de preços readequada com valores unitários e totais a partir do valor final obtido no certame, 
elaborada de acordo com o modelo ANEXO II, no prazo de 01 (uma) hora, sob pena de desclassificação e inabilitação.
23/04/2025 10:34:19    MENSAGEM    FOSSIL LIMPEZA  E LOCACAO LTDA (PARTICIPANTE 977)
bom dia
23/04/2025 10:34:31    MENSAGEM    FOSSIL LIMPEZA  E LOCACAO LTDA (PARTICIPANTE 977)
necessito de prorrogação de prazo
23/04/2025 10:34:41    MENSAGEM    FOSSIL LIMPEZA  E LOCACAO LTDA (PARTICIPANTE 977)
apenas para verificação
23/04/2025 10:35:22    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 977: Pedido deferido, conforme item 8.2. do Edital.

4 de 6Gerado em: 24/04/2025 14:45:08

MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA
PIRASSUNUNGA-SP



23/04/2025 10:37:01    MENSAGEM    FOSSIL LIMPEZA  E LOCACAO LTDA (PARTICIPANTE 977)
os documentos já estão enviados, o contrato social, enviamos os 3 porem a plataforma deixou apenas a ultima alteração visivel que 
é consolidada
23/04/2025 10:51:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 977: Farei a verificação.
23/04/2025 10:52:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 977: A visualização dos documentos só podem ser realizadas após a finalização da prorrogação do prazo, ou 
seja, após às 11h40.
23/04/2025 12:05:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 977: Prezado licitante, solicito esclarecimento referente ao "DOCUMENTO AUXILIAR DA CERTIDÃO 
POSITIVA COM EFEITO NEGATIVO
PLENA PESSOA JURIDICA", na seguinte observação em seu rodapé: "Nos termos do Decreto 15.927/2015 este documento auxiliar 
é a representação gráfica da certidão de débitos e situação fiscal, não substituindo a certidão, que será obtida no Portal da PBH, por 
meio da autenticação dos registros de acesso deste documento."
23/04/2025 12:05:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 977: Se o caso, complementando-a, conforme item 8.4 do Edital.
23/04/2025 12:06:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 977: E ainda, ao realizar diligência referente ao atestado de capacidade técnica anexado, referente a 
prestação de serviços junto ao SAAE de Viçosa/MG, em consulta ao site do órgão, não foi possível verificar o contrato, motivo pelo 
qual, solicito esclarecimento e juntada do mesmo, se possível.
23/04/2025 12:11:09    MENSAGEM    FOSSIL LIMPEZA  E LOCACAO LTDA (PARTICIPANTE 977)
qual prazo para anexar
23/04/2025 12:11:23    MENSAGEM    FOSSIL LIMPEZA  E LOCACAO LTDA (PARTICIPANTE 977)
estou providenciando ambos
23/04/2025 12:11:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 977: Os esclarecimentos e/ou complementação deverão ser realizados até às 14h00, prorrogável mediante 
justificativa.
23/04/2025 12:12:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 977: A sessão será suspensa para horário de almoço. Retornaremos às 14h00.
23/04/2025 12:13:12    MENSAGEM    FOSSIL LIMPEZA  E LOCACAO LTDA (PARTICIPANTE 977)
obrigada
23/04/2025 12:18:59    MENSAGEM    FOSSIL LIMPEZA  E LOCACAO LTDA (PARTICIPANTE 977)
encontrei NF prestação de serviços posso anexar
23/04/2025 12:42:48    MENSAGEM    FOSSIL LIMPEZA  E LOCACAO LTDA (PARTICIPANTE 977)
Por favor, a página de envio dos documentos está fechada. Necessito da abertura para envio dos documentos complementares 
solicitados.
23/04/2025 14:01:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 977: Boa tarde. Foi aberto prazo para documentos complementares.
23/04/2025 14:01:49    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 977: Tente anexar.
23/04/2025 14:16:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 977: Senhor licitante, inserir os documentos que julgar pertinentes no campo documentos complementares. 
Foi realizada a reabertura do prazo até às 14h43
24/04/2025 14:22:03    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

24/04/2025 14:32:19    EM ADJUDICAÇÃO    

24/04/2025 14:45:02    ADJUDICADO    

24/04/2025 14:45:06    HOMOLOGADO    

5 de 6Gerado em: 24/04/2025 14:45:08

MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA
PIRASSUNUNGA-SP



_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   RAFAELA C. MACHNOSCK MARTINS

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE APOIO   ANGELITA FRANCO DE SOUSA

_________________________________________________________________________
EQUIPE DE APOIO   ANNA CLARA RAMOS CARDOSO

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE APOIO   LUÍSA BALBI MIAMOTO

6 de 6Gerado em: 24/04/2025 14:45:08

MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA
PIRASSUNUNGA-SP


